- D. 40, 9, 12, 7 Ulp. 4 de adult. Pater mulieris vel mater, si intra sexagesimum diem decedant, ex his servis, quos in ministerium **filiae** dederint, neque manumittere neque alienare poterunt.
- D. 40, 9, 15, 1 Paul. 1 ad leg. Iuliam. Iulianus ait, si postea, quam **filio** permisit pater manumittere, **filius** ignorans patrem decessisse manumisit vindicta, non fieri eum liberum. sed et si vivit pater et voluntas mutata erit, non videri volente patre **filium** manumississe.
- D. 40, 9, 16, 5 Paul. 3 ad l. Aeliam Sentiam. Si voluntate patris **filius** manuserit, sive pater sive **filius** sciat solvendo patrem non esse, libertas impediatur.
- D. 40, 9, 27, 1 Hermog. 1 iuris epit. Pignori datus servus, antequam debiti nomine fiat satis, sine consensu creditorum manumitti non potest. sed **pupilli** creditoris citra tutoris auctoritatem consensus nihil libertati prodest, sicuti non prodest, si fructuarius **pupillus** manumissioni similiter consentiat.
- D. 40, 9, 30, 1 Ulp. 4 ad l. Aeliam Sentiam. Si **filius** meus ex voluntate mea manuserit, an ut ingratum eum accusandi ius habeam, dubitari poterit idcirco, quia non manumisi: sed pro eo habendus sum, ac si manumississem.
- D. 40, 9, 30, 2 Ulp. 4 ad l. Aeliam Sentiam. Sed si castrensem servum **filius** meus manumittat, dubio procul hoc ius non habebo, quia non ipse manumisi: ipse plane **filius** accusare poterit.
- D. 40, 9, 30, 5 Ulp. 4 ad l. Aeliam Sentiam. Si pater libertum uni ex **filiiis** adsignaverit, solum eum accusare posse Iulianus scripsit: solum enim patronum esse.
- D. 40, 11, 4, 0 Paul. 4 sent. Nec **filio** patroni invito libertus natalibus suis restitui potest: quid enim interest, ipsi patrono an **filiiis** eius fiat iniuria?
- D. 40, 12, 1, 0 Ulp. 54 ad ed. Si quando is, qui in possessione servitutis constitutus est, litigare de condicione sua non patitur, quod forte sibi suoque generi vellet aliquam iniuriam inferre, in hoc casu aequum est quibusdam personis dari licentiam pro eo litigare: ut puta parenti, qui dicat **filium** in sua potestate esse: nam etiamsi nolit **filius**, pro eo litigabit. sed et si in potestate non sit, parenti dabitur hoc ius, quia semper parentis interest **filium** servitutem non subire.
- D. 40, 12, 1, 1 Ulp. 54 ad ed. Versa etiam vice dicemus liberis parentum etiam invidiorum eandem facultatem dari: neque enim modica **filii** ignominia est, si parentem servum habeat.
- D. 40, 12, 3, 0 Ulp. 54 ad ed. Amplius puto naturalibus quoque hoc idem praestandum, ut parens **filium** in servitute quaesitum et manumissum possit in libertatem vindicare.
- D. 40, 12, 3, 2 Ulp. 54 ad ed. Cum vero talis nemo alius est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est dari facultatem etiam matri vel **filiiabus** vel sororibus eius ceterisque mulieribus quae de cognatione sunt vel etiam uxori adire praetorem et hoc indicare, ut causa cognita et invito ei succurratur.
- D. 40, 12, 6, 0 Gai. ad ed. praef. urb. Benignius autem hoc persequendum est, ut, si furiosus et **infans** est qui in servitutem trahitur, non solum necessariis personis, sed etiam extraneis hoc permittatur.
- D. 40, 12, 12, 1 Ulp. 55 ad ed. **Infans** subreptus bona fide in servitute fuit, cum liber esset, deinde, cum de statu ignarus esset, recessit et clam in libertate morari coepit: hic non sine dolo malo in libertate moratur.

- D. 40, 12, 16, 3 Ulp. 55 ad ed. Quare si **filius** familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisiit patri actionem: hoc si peculiari nomine egerit. ceterum si patre mandante, hic quaeritur, an **fili** scientia noceat: et puto adhuc nocere, quemadmodum procuratoris nocet.
- D. 40, 12, 16, 4[^] Ulp. 55 ad ed. Plane si **filius** ignoravit, pater scit, adhuc dico repellendum patrem, etiamsi peculiari nomine **filius** emit, si modo pater praesens fuit potuitque **filium** emere prohibere.
- D. 40, 12, 23, 2 Paul. 50 ad ed. Si mater et **filius** de libertate litigant, aut coniungenda sunt utrorumque iudicia aut differenda est causa **fili**, donec de matre constet, sicut divus quoque Hadrianus decrevit. nam cum apud alium iudicem mater litigabat, apud alium autem **filius**, Augustus dixit ante de matre constare oportere, sic dein de **filio** cognosci.
- D. 40, 12, 27, 0 Ulp. 2 de off. cons. Divi fratres Proculo et Munatio rescripserunt: "Cum Romulus, de cuius statu quaeritur, **pupillaris aetatis** sit, an exigente Varia Hedone matre et consentiente Vario Hermete tutore ad tempus pubertatis causa differenda sit, vestrae gravitatis est ex fide personarum quod utile est **pupillo**, constituere".
- D. 40, 12, 31, 0 Ulp. 1 resp. **Fili** ob hoc, quod patri heres extitit, prohiberi a patre suum servum manumissum in servitutem petere.
- D. 40, 12, 39, 2 Paul. 5 sent. Tutores vel curatores **pupillorum**, quorum tutelam et res administraverunt, postea status quaestionem facere non possunt.
- D. 40, 15, 2, 0 Pap. 14 resp. Non esse libertatis quaestionem **filiis** inferendam propter matris vel patris memoriam [^]memeriam[^] post quinquennium a morte non retractatam convenit.
- D. 40, 15, 2, 1 Pap. 14 resp. Nec in ea re, quae publicam tutelam meruit, **pupillis** agentibus restitutionis auxiliumtribuendum est, quod quinque annorum tempus, cum tutores non haberent, excesserit.
- D. 41, 1, 11, 0 Marcian. 3 inst. **Pupillus** quantum ad acquirendum non indiget tutoris auctoritate: alienare vero nullam rem potest nisi praesente tutore auctore, et ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis visum est: quae sententia vera est.
- D. 41, 1, 13, 1 Ner. 6 reg. Et tutor **pupilli pupillae** similiter ut procurator emendo nomine **pupilli pupillae** proprietatem illis adquiret etiam ignorantibus.
- D. 41, 1, 30, 1 Pomp. 34 ad Sab. Celsus **filius**, si in ripa fluminis, quae secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait, quia solum ipsum meum privatum est, usus autem eius publicus intellegitur. et ideo cum exsiccatus esset alveus, proximorum fit, quia iam populus eo non utitur.
- D. 41, 1, 33, 0 Ulp. 4 disp. In eo quod servo castrensi ante aditam hereditatem **fili** familias militis legatur, vel eo, quod stipulatur servus, tractatur apud Marcellum libro vicensimo, ex cuius persona vel stipulatio vires habeat vel legatum. et puto verius, quod et Scaevolae videtur et ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur hereditas, omnia ut in hereditario servo, si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda: et si usus fructus fuerit huic servo relictus, modo patri videri delatum, modo heredi, nec a persona in personam creditur transisse.